



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente :3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

FGOQPUVTCÑ' Q'FQU'HMZQU'FGECKZC

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2011 e 2010 e Semestre findo em 31 de dezembro de 2011
*Go 'b kj ctgu'f g'Tgcku+

	4ºUgo 04233	530840233	530840232
Nmetq'iswlf q'f q'r gtiqf q1gzgteielq"	35.245	78.568	142.163
Depreciações e amortizações	14.073	28.574	32.973
Provisão para operações de crédito e outros créditos	43.321	78.350	135.728
Ganhos de capital	(425)	(490)	(405)
Despesas com perdas permanentes com TVM	-	-	5.283
Despesas de provisões para passivos contingentes	70.814	139.834	109.726
Despesas de provisões para riscos do FNO	109.888	222.847	213.209
Reversão de Provisões para Operações de Crédito e Outros Créditos	(391)	(400)	-
Reversão de Outras Provisões Operacionais	(2)	(4.213)	(32.319)
Nmetq'iswlf q'ctlwncf q"	272.523	543.070	606.358
(Aumento)/redução em títulos e valores mobiliários para negociação	(50.754)	255.779	(109.849)
(Aumento)/redução em outros valores e bens	(137)	271	(130)
Redução/(aumento) em aplicações interfinanceiras de liquidez	207.036	36.036	(94.261)
Redução/(aumento) em relações interfinanceiras e interdependências	1.357	(64.612)	(42.034)
(Aumento) em operações de crédito	(171.686)	(531.612)	(310.854)
(Aumento)/redução em outros créditos	(24.378)	(36.933)	23.962
(Redução)/aumento em depósitos	(186.185)	(1.645)	322.345
Aumento/(redução) em captações no mercado aberto	44.166	266.106	(134.019)
Aumento/(redução) em obrigações por empréstimos e repasses	54.932	60.137	(730)
Aumento em outras obrigações	415.452	729.490	121.111
Eckzc'iswlf q'f gtcf q'wklj cf q'f cu'vklf cf gu'qr gtcclqpcu	289.803	713.017	(224.459)
(Aumento) em títulos e valores mobiliários disponíveis para venda	(664.429)	(779.918)	(294.674)
Redução/(aumento) em títulos e valores mobiliários mantidos até o vencimento	87	(43.955)	-
Inversões de imobilizados de uso	(21.455)	(23.321)	(11.399)
Alienação do imobilizado de uso	1.706	7.995	971
Aplicação do intangível	(15.536)	(15.678)	(14.472)
Baixa do intangível	-	220	1.483
Baixa da reserva de reavaliação por transferência	65	65	(164)
Eckzc'iswlf q'wklj cf q'f cu'vklf cf gu'f g'fpxguno gpvq	(699.562)	(854.592)	(318.255)
Reversão de dividendos do primeiro semestre	11.008	-	-
Juros sobre capital próprio	(78.490)	(78.490)	(110.953)
Eckzc'iswlf q'wklj cf q'f cu'vklf cf gu'f g'fpcpelco gpvq	(67.482)	(78.490)	(110.953)
*Tgf vèçq-ècwo gpvq'f g'eckzc'g'gswkcrjpvgu'f g'eckzc"	(204.718)	323.005	(47.309)
Fgo gputcèçq'f c'xctlcèçq'f q'eckzc'g'gswkcrjpvgu'f g'eckzc			
No início do semestre/exercício	1.008.789	481.066	528.375
No fim do semestre/exercício	804.071	804.071	481.066
*Tgf vèçq-ècwo gpvq'f g'eckzc'g'gswkcrjpvgu'f g'eckzc"	(204.718)	323.005	(47.309)

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

FGOQPUVTCÑ' Q'FQ'XCNQT'CFIEKPCFQ

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2011 e 2010 e Semestre findo em 31 de dezembro de 2011
*Go 'b kj ctgu'f g'Tgcku+

	4ºUgo 04233	530840233	530840232
1. RECEITAS	848.896	1.665.174	1.509.103
1.1. Intermediação Financeira	511.150	972.658	820.489
1.2. Prestações de Serviços	212.128	435.980	447.408
1.3. Provisão para Devedores Duvidosos	(42.930)	(77.950)	(135.7280)
1.4. Outras	168.548	334.486	376.934
2. DESPESAS DE INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(288.426)	(516.284)	(365.634)
3. INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	(285.479)	(568.914)	(496.270)
3.1. Materiais, energia e outros	(19.402)	(34.550)	(29.156)
3.2. Serviços de terceiros	(86.003)	(161.350)	(140.315)
3.3. Outras	(180.074)	(373.014)	(326.799)
4. VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2-3)	274.991	579.976	647.199
5. DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	(14.073)	(28.574)	(32.973)
6. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO P/ENTIDADE (4-5)	260.918	551.402	614.226
7. VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR (6+7)	260.918	551.402	614.226
8. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	260.918	551.402	614.226
8.1 Pessoal	154.689	277.327	271.288
8.1.1 Remuneração direta	118.947	209.578	208.871
8.1.2 Benefícios	27.658	52.291	47.712
8.1.3 FGTS	8.084	15.458	14.705
8.2 Impostos, Taxas e Contribuições	66.851	187.602	195.562
8.2.1 Federais	65.132	182.998	190.539
8.2.2 Estaduais	14	32	16
8.2.3 Municipais	1.705	4.572	5.007
8.3 Remuneração de capitais de terceiros	4.133	7.905	5.213
8.3.1 Aluguéis	4.133	7.905	5.213
8.4 Remuneração de Capitais Próprios	35.245	78.568	142.163
8.4.1 Juros sobre capital próprio	78.490	78.490	110.953
8.4.2 Lucros retidos do exercício	(43.245)	78	31.210

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras